
 

       REPUBLICA MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  

           CONSILIUL                                                                                        СОВЕТ  

        MUNICIPAL BĂLŢI                                                             МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

_____________________________________________________________________________ 

                                                                                                         

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

Nr. ____ 

„____”________ 2023 

 

 Cu privire la modificarea și completarea deciziei Consiliului mun. Bălți  

nr. 6/49 din 27.11.2011“Cu privire la aprobarea tarifelor  

pentru  închirierea apartamentelor, deservirea tehnică  

şi reparaţie a blocurilor locative și echipamentelor  

tehnice din interiorul blocului (de alimentare cu apă,  

de evacuarea apelor uzate, de alimentare cu energie  

electrică, de încălzire” 

 

   În conformitate cu art. 14, alin. (2) lit. h) q), al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind 

administraţia publică locală”; lit. g) alin. 1 art. 4 al Legii RM nr. 435-XVI din 28.12.2006 „ Cu 

privire la decentralizarea administrativă”; alin. (5) art. 3, lit. h) alin.(2) art.6, al Legii RM “Cu 

privire la serviciile gospodăriei comunale” nr. 1402-XV din 24.10.2002; art. 50, 51 al Legii RM 

nr. 75 din 30.04.2015 „Cu privire la locuințe”; lit.a) punct.7, comp. III al “Regulamentului cu 

privire la modul de prestare şi achitare a serviciilor locative, comunale şi necomunale pentru 

fondul locativ, contorizarea apartamentelor şi condiţiile deconectării acestora de la/ reconectării 

la sistemele de încălzire şi alimentare cu apă” aprobat prin Hotărîrea Guvernului RM nr. 191 din 

19.02.2002; Decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/33 din 05.05.2011 „Cu privire la fondarea 

Întreprinderii Municipale „Gospodăria Locativ Comunală Bălţi”, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se modifică și completare decizia Consiliului mun. Bălți nr.6/49 din 27.11.2011“Cu 

privire la aprobarea tarifelor pentru  închirierea apartamentelor, deservirea tehnică şi reparaţie a 

blocurilor locative și echipamentelor tehnice di interiorul blocului (de alimentare cu apă, de 

evacuarea apelor uzate, de alimentare cu energie electrică, de încalzire” după cum urmează: 

1.1. punctul 2 a deciziei se expune în redacție nouă: “Se aprobă tariful pentru deservirea 

tehnică şi reparaţia blocurilor locative, încăperilor locuibile în cămine în mărime de 1,71 lei 

pentru 1 m2 de suprafaţă totală a apartamentului, respectiv: 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 01.01.2024.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului, 

comisiei consultative de specialitate pentru activități economico-financiare. 

 

 

Președinte de ședință a ____ 

ordinare а Consiliului mun. Bălți 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului mun. Bălți                                                     Irina Serdiuc 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 













 


